
 

Schlussbericht P-Recycling aus Faulschlamm auf der arabern V4.0 

ara region bern ag 
Neubrückstrasse 190 
CH 3037 Herrenschwanden 
Tel. 031 300 52 52 
www.arabern.ch 

 

 

 

 

���������	
����
����������	������������
���
���  
��������
�������������������������	��	���	�  
 

Projektpartner 

 

 

Datum 21. August 2020 
Version 4.0 
Bearbeiter Gerhard Stucki, Orewa GmbH 

Christian Fux, TBF + Partner AG  
Adrian Schuler, ara region bern ag 

Status geprüft, definitiv 
Klassifizierung öffentlich 

 

   

   



 

Schlussbericht P-Recycling aus Faulschlamm auf der arabern V4.0 2/30
 

 

Zusammenfassung 

Ziel des Projekts 

Auf der ara region bern ag (arabern) wurde ein Verfahren untersucht, um Phosphor (P) aus 
[...]
freiem MAP in einer umfangreichen Serie von Optimierungsversuchen identifiziert werden müs-
sen. Dieser notwendige Forschungsaufwand im Labor vor der eigentlichen Pilotierung wurde als 
zu hoch eingeschätzt. Auch bei der anschliessenden Pilotierung hätten die optimalen Bedingun-
gen mit aufwendigen Analyseprogrammen permanent überprüft werden müssen, um einen 
hochwertigen (Fe-freien) Dünger und eine P-Recyclingrate von mindestens 50 % zu erzielen.  

Abschliessend wurde geprüft, ob sich der Einsatz von Fe-Ionen auf der arabern minimieren 
liesse, um die Fe-Problematik beim P-Recyclingprozess zu entschärfen. Allerdings wurde keine 
akzeptablen Alternativen gefunden. Wegen der engen Platzverhältnisse müssen sowohl die 
PO4-P Fracht als auch ein Teil der CSB Fracht in der Vorklärung mit Fe-Salzen gefällt und vom 
Wasser abgetrennt werden (Vorfällung). Dazu sind die heute eingesetzten Mengen an Fe-
Salzen absolut notwendig. 

 

8 Gewinnung von Fe-Phosphat 

Die Herstellung von FePO4 anstelle von MAP könnte einen möglichen Ausweg aus der 
gegebenen Situation bieten, denn dazu wäre keine Zitronensäure als Komplexierungsmittel 
notwendig. Nach der Ansäuerung und der Abtrennung der Feststoffe kann der pH-Wert mit 
NaOH alkalisch gestellt werden, und PO4-P als auch die Fe-Ionen fallen quantitativ aus. Im 
alkalischen Überstand wurden folgende Ergebnisse verzeichnet: PO4-P 4 mg/l, Fe 23 mg/l;  
Leitfähigkeit 16 mS/cm. Der resultierende Feststoff enthielt 80 g P/kg TS und 250 g Fe/kg TS. 
Zur Revalorisierung des P müsste dieses anschliessend mit weiteren Prozessen vom Fe abge-
trennt und aufgearbeitet werden. 

Grundsätzlich ist die Weiterverarbeitung dieses gewonnenen P-angereicherten Rückstands aus 
Nassschlamm zusammen mit der Aufbereitung weiterer Aschen aus der Monoverbrennung von 
Klärschlamm denkbar. Eine interessante Alternative wurde am Ende der Untersuchungsphase 
ins Spiel gebracht. Bei der Herstellung von hochkonzentriertem FePO4-Schlamm anstelle von 
MAP stellt sich die Frage, ob sich Fe-Ionen und PO4-P anschliessend an die Fällung elektroly-
tisch trennen und separat wiederverwerten lassen. Erste Abklärungen haben ergeben, dass auf 
diesem Gebiet weitere Forschungen angestellt werden müssten, da für diese Fragestellung  
derzeit keine effiziente, «ab der Stange» verfügbare Lösung existiert. 

 



 

Schlussbericht P-Recycling aus Faulschlamm auf der arabern V4.0 24/30
 

 

9 Salzproblematik 

Durch die Zugaben von Säure, einem Mg-Salz und Natronlauge zum FS stieg der Salzgehalt, 
respektive die elektrische Leitfähigkeit im FS-Filtrat.  

Das Ausgangsmaterial (FS) wies bereits eine hohe Leitfähigkeit zwischen 6 – 9 mS/cm auf. 
Durch die Zugabe von Säuren zur Lösung von PO4-P und durch die anschliessende Anhebung 
des pH-Werts zur Fällung von P mit Natronlauge erhöhte sich die Leitfähigkeit des Filtrats  
deutlich (Abb. 11). Mit den am Schluss unserer Versuche gefundenen Versuchsbedingungen 
mit Zitronensäure-Zugaben von über 10 g/l FS (ZS, Abb. 11) und zusätzlicher Natronlauge zur 
Einstellung des pH-Werts auf 8.9 stieg die Leitfähig auf über 20 mS/cm an.  

 

Abb. 11: Zunahme der Leitfähigkeit im Prozessverlauf 

Der Anstieg des Salzgehaltes im Auslauf arabern wurde folgendermassen grob abgeschätzt: 
Unter der Annahme, dass aus 85 % der dosierten Schwefelsäure lösliches Na2SO4 gebildet 
wird, würde der Salzgehalt im Zentrat um 18 g/l ansteigen. Dabei ist der Einfluss der Zitronen-
säuredosierung noch unberücksichtigt. Bei einer Zentrat-Fracht von 620 m3/d (bei der Zentrifu-
gation entsteht durch die Polymerzugabe etwa das gleiche Volumen Zentrat), ergäbe dies für 
die arabern eine zusätzliche Salzfracht von mindestens ca. 11 t/d. Das behandelte Zentrat wird 
nach der N-Elimination im Gesamtabwasserstrom ca. 150-fach verdünnt, wodurch der Salz- 
gehalt im Auslauf der arabern um 0.1 g/l anstiege. 

10 Weitere Abklärungen 

Parallel zu den Laboruntersuchungen zur Überprüfung der Prozessparameter wurden weitere 
Abklärungen auf der arabern zur Einbindung des Verfahrens in die bestehenden Prozesse 
durchgeführt. Dabei stiess man auf Herausforderungen, für die zum Teil keine konkreten  
Lösungen vorgeschlagen werden konnten. 

 Elimination der Zitronensäure im Hochlastreaktor 

Der Abwasserstrom mit der hohen CSB-Belastung durch die Zitronensäure wäre an sich für 
eine anaerobe Behandlung in einem Hochlastreaktor geeignet. Folgende Faktoren verunmögli-
chen dies jedoch auf der arabern:  



 

Schlussbericht P-Recycling aus Faulschlamm auf der arabern V4.0 25/30
 

 

·  Die Kapazität im neu erstellten Hochlastreaktor ist zu gering 
·  Durch den hohen Fe-Gehalt würde bei der anaeroben Behandlung im Reaktor sehr viel  

inertes Material entstehen und ausfallen (Reaktion der Fe-Ionen mit Sulfid) und die aktive 
methanogene Biomasse verdünnen 

·  Der hohe Salzgehalt hätte einen negativen Einfluss auf die Flockenstruktur der Biomasse im 
Hochlastreaktor (ein Festbettreaktor mit sessiler Biomasse analog dem Biostyr-Prinzip wäre 
besser geeignet). Als Folge davon muss mit einem Abtreiben der Biomasse aus dem  
Reaktor gerechnet werden.  

 

 Erhöhte Korrosion an bestehenden Anlageteilen 

Heute wird der leicht alkalische FS auf der arabern mit der Zentrifuge und dem Trockner  
erfolgreich entwässert und getrocknet. Bei einem tiefen pH-Wert jedoch nimmt die Korrosions-
anfälligkeit von Anlageteilen erheblich zu. Überlegungen zur Korrosionsbeständigkeit der beste-
henden Anlagen auf der arabern wurden mit Analysen zum Chloridgehalt angestellt. Diese zeig-
ten, dass der heutige FS etwa 300 g Chlorid/m3 FS enthält (Tab. 1 und 7).  

Der Vergleich des Chloridgehalts von FS anderer Betriebe zeigte, dass Werte um 300 mg/l 
Chlorid auch in Schlämmen von Kläranlagen gefunden werden können, die ebenfalls Fe-Salze 
zur Fällung von PO4-P in der Vorklärung einsetzen. Auf Anlagen hingegen, auf denen PO4-P  
biologisch eliminiert wird (ARA Thunersee), liegt die Chlorid Konzentration im Schlamm bei 
etwa der Hälfte dieses Werts (Tab. 7).  

Probe Datum Chlorid [mg/l] 

Faulschlamm arabern 11.12.2019 345 

Faulschlamm ARA Thunersee 11.12.2019 154 

Faulschlamm ARA Thunersee mit Fremdschlamm  11.12.2019 147 

Faulschlamm ARA Lyss 11.12.2019 354 

Faulschlamm ARA Biel 11.12.2019 281 

 
Tab. 7: Chlorid-Konzentrationen in FS verschiedener Kläranlagen. 

Auf der ARA Thunersee, auf welcher P grösstenteils durch biologische Prozesse eliminiert wird, 
lag die Chlorid-Konzentration auf einem 50 % tieferen Niveau als auf den anderen Kläranlagen, 
auf denen P ausschliesslich chemisch gefällt wird. 

Um zu prüfen, woher das Chlorid stammt und ob die Chlorid-Fracht allenfalls mit Massnahmen 
an der Quelle reduziert werden könnte, wurden die Chlorid-Massenflüsse auf der arabern analy-
siert. Dabei zeigte sich Folgendes:  

·  Die grösste Chlorid-Fracht mit 9 t/d ist im Zulauf zur ARA zu finden. Wir gehen davon aus, 
dass diese Frachten aus den Haushalten aus dem Einzugsgebiet stammen. 

·  Aus der KVA und der Co-Vergärung werden je ca. 200 kg Chlorid/d ins Abwassersystem 
eingetragen  



 

Schlussbericht P-Recycling aus Faulschlamm auf der arabern V4.0 26/30
 

 

·  Als Folge der Zugabe des Fällmittels FeClSO4 auf der arabern zur Fällung von PO4-P in der 
Vorklärung gelangen etwa 0.8 t Chlorid/d ins Abwasser 

Fazit:  Mit einfachen Massnahmen an der Quelle kann die Chlorid-Fracht im FS der arabern 
nicht wesentlich reduziert werden. 

Fachleute bestätigten der arabern, dass die Zentrifugen, die aus hochwertigem Stahl bestehen, 
bei den vorgesehenen Bedingungen zur Pilotierung der P-Wiedergewinnung aus Nassschlamm 
bis pH 4 gerade noch beständig sind. Die Trocknungsanlage hingegen kann nicht mit den er-
warteten sauren Feststoffen beladen werden, da die Gefahr von Lochfrass und Korrosion zu 
gross wäre. Aus diesem Grund hätte die Abtrennung der Feststoffe bei der vorgesehenen  
Pilotierung  in einem kleinen neuen Vorlagetank (ca. 5 m3 anstelle von 20 m3, Abb. 1) und mit 
einer separaten Pilotierungszentrifuge mit kleinem Durchsatz (ca. 2 m3/h) vorgenommen wer-
den müssen (anstelle mit bestehender Zentrifuge). Den unter sauren Bedingungen abgetrennte 
Feststoff hätte man vor der Trocknung mit den anderen, basischen Schlämmen vermischt oder 
allenfalls mit Zugabe von Kalk neutralisiert. Die spätere, grosstechnische Umsetzung  auf der 
arabern wäre jedoch hiermit ungelöst gewesen. Eine allfällige Kalkung des gesamten, angesäu-
ertem Faulschlamms nach der Entwässerung hätte auf der arabern eine neue Infrastruktur  
erfordert, deren Betrieb hätte zu zusätzlichen Feststoffmengen und entsprechenden Kosten  
geführt. Allenfalls hätte der angesäuerte Klärschlamm in entwässerter Form abtransportiert  
werden müssen. Eine Abgabe des nassen Schlamms an die Zementindustrie wäre bei den  
heutigen Annahmevoraussetzungen (getrockneter Schlamm) nicht möglich, und Abnehmer des 
sauren Schlamms boten sich (noch) nicht an. 

 Stickstoffelimination in der bestehenden Demon Anla ge 

Auf der arabern wird das stickstoffreiche (N-reiche) Zentrat zurzeit nach der Schlammentwässe-
rung in einer separaten Anlage im Demon-Verfahren behandelt. Ein stark CSB-haltiges Zentrat, 
wie es aufgrund der Zitronensäurezugabe zur Komplexierung der Fe-Ionen notwendig ist, ist für 
dieses Verfahren ungeeignet, da die eingesetzten Anammox-Bakterien durch andere Bakterien-
gruppen verdrängt würden. Die Behandlung des Zentrats müsste mit dem vorgesehenen  
P-Wiedergewinnungsprozess aus FS wohl auf eine klassische Nitrifikation/Denitrifikation umge-
stellt werden. Der hohe Salzgehalt würde aber auch für dieses Verfahren eine Herausforderung 
darstellen. Zudem wäre noch abzuklären, inwiefern die beim Zitronensäureabbau freigesetzten 
Fe-Ionen wieder in der Vorklärung zur Fällung verwendet werden könnten. 

Die Problematik der N-Elimination wurde nicht tiefer analysiert, denn die Pilotierung des kleinen 
Teilstroms zum P-Recycling (wegen der Chlorid-Problematik kam man von der ursprünglich vor-
gesehenen Ganzstrombehandlung ab) hätte keine negativen Auswirkungen auf die heutige 
Stickstoffbehandlung gehabt. Bei einer Vollstrombehandlung hingeben wären aber noch viele 
Fragen unbeantwortet. 

 Rezyklierung von Eisen 

Aus der Begleitgruppe des Projekts P-Recycling kam immer wieder der Hinweis, dass aus dem 
zu pilotierenden Prozess nicht nur PO4-P, sondern auch die Fe-Ionen rezykliert werden sollten. 
Überlegungen dazu gingen in die Richtung, den alkalischen, Zitronensäurehaltigen Abwasser-
strom mit den komplexierten Fe-Ionen in die Vorklärung zurück zu führen, um dort wiederum 
PO4-P zu fällen. Ob dies überhaupt hätte funktionieren können, wurde nicht überprüft, weil die 
zusätzliche CSB Fracht der Zitronensäure für die Behandlung in der nachfolgenden Biologie viel 
zu gross gewesen wäre. 



 

Schlussbericht P-Recycling aus Faulschlamm auf der arabern V4.0 27/30
 

 

11 Schlussfolgerungen 

Bei unseren Untersuchungen zur P-Rückgewinnung als wertvollen Dünger aus Nassschlamm 
wurde davon ausgegangen, dass sich die Rückgewinnung mit den grossen CO2- Mengen aus 
der Biogasaufbereitung der arabern günstig realisieren liesse. Es zeigt sich jedoch rasch, dass 
für die Rücklösung des Phosphors aus Faulschlamm der arabern deutlich stärkere Säuren not-
wendig sind als dies mit CO2 allein möglich war. Zudem konnten im überschaubaren Labor-
massstab die Bedingungen zur Fe-freien MAP-Herstellung nicht identifiziert und festgelegt wer-
den.  

Trotz umfangreicher Untersuchung, vor allem in Deutschland und Österreich, muss festgestellt 
werden, dass die verfügbaren Informationen und Resultate ungenügend sind, um auf deren  
Basis eine erfolgreiche Pilotierung auf der arabern unter praxisnahen Bedingungen, respektive 
eine Lösung im Grossmassstab, zu realisieren.  

Im Weiteren stellte insbesondere der hohe Chloridgehalt im Faulschlamm bei tiefem pH-Wert 
ein Hindernis für die ursprünglich geplante Pilotierung in den ersten beiden Verfahrensschritten 
im Massstab 1:1 dar. Das Risiko einer erhöhten Korrosion der Zentrifugen und vor allem der 
Trocknungsanlage konnte die arabern nicht eingehen. In der Folge musste die Planung der  
Pilotanlage überarbeitet und modifiziert werden. Sie glich am Schluss derjenigen in Stuttgart 
(Batch Prozess mit UO zur Feststoffabtrennung) und/oder Wien (Feststoffabtrennung mit  
Zentrifuge). 

Bei einer allenfalls positiven Pilotierung hätte die Umsetzung des Prozesses auf der arabern nur 
mit sehr grossen zusätzlichen verfahrenstechnischen Anpassungen vorgenommen werden  
können. Ein Abnehmer des sauren und lediglich entwässerten Schlamms ist heute nicht in 
Sicht. Die Neutralisation der sauren Schlämme vor der Trocknung hätte einen zusätzlichen  
Verfahrensschritt benötigt und hätte zusätzlichen Betriebsaufwand zur Folge gehabt. Die für die 
Komplexierung von Fe-Ionen notwendige Zitronensäure stellte eine erhebliche organische 
Fracht mit einer Zusatzbelastung von rund 40'000 EW dar, und die heutige, relativ neue Stick-
stoffbehandlungsanlage hätte verfahrenstechnisch komplett neu entwickelt und die Infrastruktur 
entsprechend angepasst werden müssen. Auch für die Wiederverwertung des rückgelösten  
Eisens konnte keine wirtschaftlich tragbare, effiziente Lösung identifiziert werden. 

Neben den technischen und wirtschaftlichen Aspekten muss auch die ökologische Seite be-
trachtet werden. Aufgrund der notwendigen Verfahrensanpassungen war zur Phosphorrückge-
winnung aus Nassschlamm nun nicht mehr das auf der arabern ohnehin anfallende CO2 ein-
setzbar, sondern es waren verschiedene Chemikalien in grossen Mengen notwendig (Schwefel-
säure, Zitronensäure, Natronlauge, Magnesium), die schliesslich eine relativ grosse Aufsalzung 
des ARA Ablaufs zur Folge gehabt hätten. Aus Sicht des Betreibers hätte die grosstechnische 
Anlage nicht nur einen Reaktor mit CO2-Eindüsung bedeutet, sondern hätte mit den notwendi-
gen Chemikalien eher einer Anlage eines chemischen Betriebs geglichen. Dies hätte die ARA-
Betreiber zwar nicht vor unlösbare, aber doch für kommunale Kläranlagen unübliche Herausfor-
derungen gestellt. 

Basierend auf obigen Überlegungen hat die arabern im April 2020 beschlossen, das Projekt  
abzubrechen und nicht mehr weiter zu verfolgen. 

Ein möglicher Weg, um einen Prozess zum P-Recycling aus Nassschlamm zu nutzen, wird von 
der arabern momentan nicht weiterverfolgt. Der Phosphor konnte zwar mit relativ hoher Aus-
beute zurückgewonnen werden – somit war die Phosphorrückgewinnung aus der Nassphase 



 

Schlussbericht P-Recycling aus Faulschlamm auf der arabern V4.0 28/30
 

 

des Klärschlammes in diesem Sinne auch erfolgreich. Das anfallende FePO4 müsste aber noch 
weiter aufgeschlossen werden, um einen im grossen Massstab nutzbaren Dünger herstellen zu 
können. Dessen Aufbereitung zu einem handelbaren Produkt unter anderem in Kombination mit 
der P-Rückgewinnung aus Asche sollte vertieft überprüft werden. Die zusätzlich nötigen For-
schungsarbeiten und Anwendungen waren beim Projektstart nicht absehbar und daher nicht im 
Projektumfang. Die Zementindustrie zeigt Interesse, die entsprechenden Forschungen weiter zu 
treiben.  

Im Weiteren wurden in der vorliegenden Studie nur chemische Verfahren untersucht, die sich 
verhältnismässig einfach dezentral realisieren liessen. Thermische Verfahren wurden bisher 
nicht weiter berücksichtigt, obwohl hier bei zentralen und grösseren Anlagen (z.B. bei der Ze-
mentindustrie) durchaus noch Potential zur P-Rückgewinnung gesehen wird. Dabei muss die 
gesamte Prozesskette unter ökologischen und ökonomischen Aspekten betrachtet werden. Ver-
tiefte Abklärungen zu Logistik und Arbeitssicherheit sind bei der Eingrenzung möglicher Verfah-
ren ebenfalls zu berücksichtigen. Allenfalls bieten elektrolytische Verfahren zur Abtrennung von 
Fe-Ionen aus den gewinnbaren Eisenphosphat-Schlämmen ebenfalls interessante Ansätze.  

Getrockneter Klärschlamm bleibt ein beliebter und wertvoller Alternativbrennstoff. Weitere  
Untersuchungen andernorts werden zeigen, wie dieser Brennstoff dennoch genutzt werden 